FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

 1

EDITAL Nº 05/2021-Comissão
CLASSIFICAÇÃO FINAL DA SELEÇÃO/2021 DO MESTRADO EM
BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

A Comissão encarregada da seleção dos candidatos para o Curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Ambiental - PBA, da Universidade
Estadual de Maringá...

I - Faz saber aos candidatos a Classificação Final dos aprovados na seleção para ingresso em

2021, no Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Ambiental - PBA, em nível de

Mestrado, conforme relação anexa.

II – As matrículas deverão ser efetivadas no período de 24/05/2021 a 08/06/2021, conforme

instruções no site: www.pba.uem.br link: matriculas. Observando que nesse período deverão

enviar para o sec-pba@uem.br apenas o formulário de matricula para aluno regular do

doutorado (PDF) e caso for necessário enviar algum documento atualizado que não foi enviado

no momento da inscrição.

a) Formando 2021 - Graduação da UEM: que ainda não tiver colado grau até a data da

matrícula deverá entregar o Atestado de Conclusão, Termo de compromisso de entrega do

diploma e Histórico atualizado fornecido pela DAA/UEM e, após a colação, entregar cópia do

Diploma.

b) Formando 2021 - Graduação de outra Instituição: que ainda não tiver colado grau até o dia

da matrícula, deverá entregar a Declaração Comprobatória de Conclusão de Curso, constando

data de colação, Termo de compromisso de entrega do diploma e Histórico atualizado.

III - A não efetivação da matrícula implicará na desistência da vaga.

Maringá, 21 de maio de 2021.

Profª Drª Maria Claudia Colla Ruvolo Takasusuki
Presidente da Comissão da Seleção do PBA

http://www.pba.uem.br/

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

 2

/... cont. Edital Nº 05/2021-Comissão

Classificação Final dos aprovados na seleção/2021 do Programa de Pós-Graduação em
Biotecnologia Ambiental - PBA, em nível de Mestrado

Nome Classif. Orientador
Vaga

1. JOSIANE RODRIGUES ROCHA

DA SILVA 1º LUGAR
PROFA. DRA. RAQUEL
GUTTIERRES GOMES

1ª vaga

2. BRUNO RAFAEL DE LIMA

MORAES 2º LUGAR A DEFINIR
1ª vaga

3. HEVELYN REGINA DA SILVA

LIMA 3º LUGAR
PROF. DR. ARILDO JOSÉ BRAZ
DE OLIVEIRA

1ª vaga

4. RICHARD HENRIQUE SIEBRA

BERGAMO 4º LUGAR PROF. DR. HÉLIO CONTE
1ª vaga

5. LUÍS FELIPE OLIVA DOS

SANTOS 5º LUGAR
PROFA. DRA. ROSANE
MARINA PERALTA

1ª vaga

6. ANA ELISA MORAES DE

OLIVEIRA 6º LUGAR PROF. DR. HÉLIO CONTE
2ª vaga

7. DÉBORA LEAL
7º LUGAR

PROF. DR. EDUARDO CESAR
MEURER

1ª vaga

8. CAROLINA DE SOUSA
8º LUGAR

PROFA. DRA. CLAUDETE
APARECIDA MANGOLIM

1ª vaga

9. PAOLA PEREIRA

CONSTANTIN 9º LUGAR PROF. DR. MARCOS PILEGGI
1ª vaga

10. GABRIEL DOROZO

BERSANETTE 10º LUGAR PROF. DR. MARCOS PILEGGI
2ª vaga

11. GABRIELA RENATA BORGES

DIAS DESCLAS.
PROFA. DRA. RAQUEL
GUTTIERRES GOMES

-

12. RANGEL LUCAS MILANI

COUTINHO DESCLAS. PROF. DR.  HÉLIO CONTE
-